

**KẾ HOẠCH**

**thực hiện Đề án “Đổi mới công tác tuyên truyền,  
giáo dục truyền thống trên quê hương cách mạng Cao Bằng  
giai đoạn 2019 - 2025” năm 2024**

-----

Thực hiện Đề án số 19-ĐA/TU, ngày 13/8/2019 của Tỉnh uỷ về đổi mới công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống trên quê hương cách mạng Cao Bằng, giai đoạn 2019 - 2025 (sau đây gọi tắt là Đề án số 19-ĐA/TU), Ban Thường vụ Tỉnh uỷ Cao Bằng ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án số 19-ĐA/TU năm 2024 như sau:

**I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ của Đề án số 19-ĐA/TU gắn với triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Cao Bằng lần thứ XIX và Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW; Chuyên đề toàn khóa “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”; Chuyên đề năm 2024: Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thực hành dân chủ trong Đảng, tăng cường pháp chế, bảo đảm kỷ cương xã hội; đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 của tỉnh.

**2. Yêu cầu**

Việc triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của Đề án phải bảo đảm tính khoa học, đồng bộ, hiệu quả, thiết thực; có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương; xác định rõ thời gian tiến hành và hoàn thành, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị.

**II- NỘI DUNG**

**1. Nhiệm vụ chung**

- Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án số 19-ĐA/TU nắm tình hình, thống nhất chỉ đạo việc thực hiện các nhiệm vụ của Đề án và báo cáo kết quả thực hiện với Thường trực Tỉnh uỷ, Ban Thường vụ Tỉnh uỷ.

- Các địa phương, đơn vị bám sát các nhiệm vụ của Đề án số 19-ĐA/TU và Kế hoạch này, xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án năm 2024. Tiếp tục chỉ đạo triển khai quán triệt các nội dung nhiệm vụ của Đề án vào chương trình, kế hoạch công tác năm 2024 của các địa phương, đơn vị; tuyên truyền tới đông đảo cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và quần chúng Nhân dân; chủ động tổ chức thực hiện các nhiệm vụ theo lộ trình của Đề án bảo đảm chất lượng, đúng tiến độ; báo cáo kết quả thực hiện Đề án theo quy định.

## **2. Nhiệm vụ cụ thể**

### **2.1. Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ**

- Tiếp tục tham mưu cho Tỉnh uỷ chỉ đạo, định hướng các cấp uỷ địa phương, đơn vị tập trung thực hiện các nội dung: Sử dụng có hiệu quả các ấn phẩm, tài liệu tuyên truyền đã được xuất bản theo Đề án; đưa nội dung tuyên truyền, giáo dục truyền thống quê hương cách mạng Cao Bằng vào nội dung sinh hoạt chuyên đề của chi bộ, cơ quan, đoàn thể và chương trình giảng dạy, sinh hoạt ngoại khoá của học sinh các cấp học, bậc học trên địa bàn tỉnh.

- Biên soạn, phát hành Cuốn sách “Đất và người Cao Bằng”. Thời gian thực hiện: *Hoàn thành trong năm 2024.*

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; với các địa phương trong tỉnh biên soạn, phát hành tài liệu tuyên truyền ngắn gọn giới thiệu về các phiên chợ tại các địa phương trong tỉnh; giới thiệu về danh lam thắng cảnh nổi bật tại các huyện: Hạ Lang, Bảo Lạc, Bảo Lâm. *Hoàn thành xuất bản trong tháng 12/2024.*

### **2.2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

- Tiếp tục sử dụng có hiệu quả các ấn phẩm, tài liệu đã được xuất bản để thực hiện công tác tuyên truyền, nhằm giới thiệu thông tin về các khu, điểm và các tuyến du lịch, ẩm thực du lịch và văn hóa địa phương, gợi ý cho du khách lịch trình tham quan phù hợp khi đến Cao Bằng.

- Tiếp tục sưu tầm, biên tập các nguồn tư liệu tuyên truyền giới thiệu những tiềm năng, lợi thế, những định hướng lớn trong phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Khảo sát một số khu, điểm du lịch văn hóa, lịch sử cách mạng trên địa bàn tỉnh để bổ sung, cập nhật thông tin cho Website của ngành.

- Nâng cao chất lượng thông tin, tuyên truyền, chất lượng hoạt động của các thiết chế văn hóa ở cơ sở; đổi mới và phát huy hiệu quả công tác thông tin, cổ động, tuyên truyền trực quan, các hoạt động sáng tác, biểu diễn nghệ thuật, tuyên truyền lưu động.

- Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước đối với các di tích lịch sử, điểm du lịch, danh lam, thắng cảnh. Quan tâm thực hiện việc trùng tu, tôn tạo, phát huy các di tích trên địa bàn tỉnh. Hướng dẫn thực hiện tốt việc bảo tồn và phát huy các giá trị di sản văn hóa vật thể và phi vật thể có giá trị trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ, các địa phương trong tỉnh biên soạn, tài liệu tuyên truyền ngắn gọn giới thiệu về các phiên chợ tại các địa phương trong tỉnh; giới thiệu về danh lam thắng cảnh nổi bật tại các huyện: Hạ Lang, Bảo Lạc, Bảo Lâm.

### **2.3. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Duy trì quản lý, vận hành Trang thông tin điện tử Lịch sử Cao Bằng theo quy định tại Quy chế quản lý, vận hành và cung cấp thông tin trên Trang thông tin điện tử Lịch sử Cao Bằng ban hành kèm theo Quyết định số 586/QĐ-UBND, ngày 25/05/2023 của UBND tỉnh.

- Duy trì thứ hạng Trang thông tin điện tử “Lịch sử Cao Bằng” trên top đầu công cụ tìm kiếm.

- Thu thập, số hóa, cập nhật các dữ liệu về truyền thống, văn hóa, lịch sử quê hương Cao Bằng lên cơ sở dữ liệu; duy trì tên miền, hosting cho Website.

- Xây dựng, biên soạn nội dung in, sao đĩa phát trên hệ thống truyền thanh cơ sở. Thời gian thực hiện: *Hoàn thành trong quý II/2024.*

- Quan tâm thực hiện tốt công tác thông tin cơ sở; cung cấp kịp thời nội dung thông tin cho hoạt động thông tin cơ sở.

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi, kịp thời xử lý các thông tin xuyên tạc lịch sử, truyền thống của đất nước, địa phương.

### **2.4. Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục khai thác, sử dụng hiệu quả bộ tài liệu tuyên truyền của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ về truyền thống lịch sử, cách mạng, văn hóa của Cao Bằng vào học tập trong các nhà trường; nâng cao chất lượng sử dụng Cuốn “Địa lí - Lịch sử” tỉnh Cao Bằng trong các trường phổ thông (thực hiện thường xuyên trong năm); tổ chức tốt công tác giảng dạy, học tập các nội dung giáo dục địa phương.

- Tăng cường chỉ đạo công tác tuyên truyền giáo dục lịch sử, truyền thống; đạo đức, văn hóa học đường cho học sinh, sinh viên. Chỉ đạo các nhà trường tổ chức các hoạt động tuyên truyền và ngoại khóa về truyền thống lịch sử, văn hóa, tiềm năng lợi thế của tỉnh; việc giữ gìn và phát huy văn hóa bản địa trong phát triển bền vững Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Non nước Cao Bằng; các hoạt động về nguồn, thăm di tích lịch sử cách mạng, danh lam thắng cảnh; trải nghiệm văn hóa bản địa; truyền dạy, phát huy giá trị các làn điệu dân ca trong học sinh, sinh viên; giới thiệu tiềm năng, thế mạnh và những định hướng phát triển của địa phương đến học sinh, sinh viên. Tăng cường áp dụng các hình thức, công cụ tuyên truyền mới phù hợp với thị hiếu của thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên như tuyên truyền qua các trang mạng xã hội, qua việc thiết kế Infographic,...*(thực hiện thường xuyên trong năm).*

- Xây dựng kế hoạch cụ thể, chủ động phối hợp các cơ quan, đoàn thể để tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống, đạo đức, lối sống ngoại khóa trong học sinh, sinh viên.

### **2.5. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh**

- Căn cứ điều kiện thực tế, tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống trong hệ thống tổ chức mình; đa dạng hình thức tuyên truyền, giáo dục thông qua các cuộc thi tìm hiểu hoạt động về nguồn, trải nghiệm văn hóa bản địa; xây dựng phong trào văn hóa văn nghệ, bảo tồn và phát huy các làn điệu dân ca, quảng bá hình ảnh của quê hương; tích cực tham gia quảng bá hình ảnh của Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Non nước Cao Bằng trên các kênh truyền thông của đơn vị; giới thiệu và phát huy các giá trị của các di tích quốc gia đặc biệt, các “địa chỉ đỏ” trên địa bàn tỉnh tới toàn thể, cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân.

- Tỉnh Đoàn Thanh niên thành lập mới<sup>1</sup> và duy trì hoạt động hiệu quả của các đội thanh niên xung kích tình nguyện thực hiện công tác tuyên truyền và hỗ trợ du khách tại các di tích lịch sử, di sản văn hóa. Tăng cường chỉ đạo tổ chức Đoàn Thanh niên trong các cơ sở giáo dục, phối hợp với các nhà trường trong công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho học sinh, thanh thiếu niên. Chú trọng việc xây dựng, sáng tạo các mô hình, hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống, nhằm nâng cao nhận thức, khắc phục những hạn chế trong đạo đức, lối sống của thế hệ trẻ, thanh thiếu niên, học sinh hiện nay (*thực hiện thường xuyên trong năm*).

### **2.6. Các cơ quan báo chí tỉnh**

Báo Cao Bằng, Đài Phát thanh - Truyền hình Cao Bằng duy trì các chuyên mục trên các ấn phẩm, kênh sóng của đơn vị (chuyên mục “Cao Bằng - Miền non nước ngàn năm”, “Cao Bằng - Tiềm năng và phát triển” trên Đài Phát thanh - Truyền hình; chuyên mục “Đất và người Cao Bằng”, các Clip truyền hình, chương trình đối thoại, phóng sự ảnh trên Báo Cao Bằng); nghiên cứu mở mới các chuyên mục, tăng cường các tuyến tin, bài triển khai thực hiện Đề án trên các ấn phẩm, chương trình của đơn vị (*thực hiện thường xuyên trong năm*).

## **III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Các cơ quan, đơn vị được phân công thực hiện các nhiệm vụ cụ thể theo lộ trình của Đề án năm 2024**

- Đưa các nhiệm vụ của Đề án vào chương trình, kế hoạch công tác năm của cơ quan, đơn vị; chủ động, kịp thời thực hiện các thủ tục dự toán, thanh quyết toán kinh phí của Đề án; chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, bảo đảm tiến độ và chất lượng, hiệu quả thực hiện nhiệm vụ.

- Thực hiện tốt công tác lưu trữ, quản lý, phát huy hiệu quả tuyên truyền của các sản phẩm phát hành theo Đề án. Rà soát, tập hợp các sản phẩm đã phát hành (sách, tài liệu, phim, Video clip...) trong các năm từ 2023 trở về trước, đối với các

<sup>1</sup>Năm 2023 tổ chức Đoàn tại cơ sở đã thành lập được 13 đội hình xung kích thanh niên.

sản phẩm phát hành sau năm 2023, đề nghị các đơn vị chủ động gửi về Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ ngay sau khi hoàn thành in ấn.

- Thực hiện công tác thanh quyết toán kinh phí được giao theo lộ trình Đề án bảo đảm đúng quy định hiện hành.

## **2. Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ - cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo**

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Đề án số 19-ĐA/TU và Kế hoạch này ở các địa phương, đơn vị; chủ trì, phối hợp với các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo trong thực hiện các nhiệm vụ, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện với Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án số 19-ĐA/TU.

## **3. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh**

Chỉ đạo Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các sở, ngành liên quan tổ chức thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ; bố trí kinh phí thực hiện Đề án theo Kế hoạch năm 2024.

## **4. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh**

Bám sát nội dung yêu cầu của Đề án số 19-ĐA/TU, căn cứ điều kiện thực tế để tổ chức các hoạt động tuyên truyền giáo dục lịch sử, truyền thống trong hệ thống tổ chức mình; chú trọng đổi mới hình thức, phương pháp, cách thức tuyên truyền trong cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân.

## **5. Các cơ quan báo chí tỉnh**

Báo Cao Bằng, Đài Phát thanh - Truyền hình Cao Bằng bám sát nội dung, yêu cầu của Đề án, xây dựng kế hoạch cụ thể đăng tin bài tuyên truyền. Phối hợp các cơ quan, đơn vị, địa phương trong và ngoài tỉnh thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền về lịch sử, truyền thống, văn hóa Cao Bằng.

## **6. Các huyện, thành uỷ, đảng uỷ trực thuộc Tỉnh uỷ**

- Tăng cường chỉ đạo toàn diện của các cấp uỷ đảng đối với công tác giáo dục chính trị - tư tưởng, bồi dưỡng, tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân, đặc biệt là thế hệ trẻ. Hướng dẫn việc lưu trữ, sử dụng, phát huy hiệu quả các ấn phẩm tài liệu tuyên truyền đã được xuất bản; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các cấp, ngành trong thực hiện nhiệm vụ của Đề án.

- Xây dựng các mô hình tuyên truyền, vận động phát triển kinh tế - xã hội, quảng bá tiềm năng, lợi thế, những định hướng lớn trong phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Tổ chức biểu dương người tốt, việc tốt, kết quả thực hiện các nhiệm vụ đột phá theo tinh thần Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX.

- Làm tốt công tác quản lý và thực hiện các giải pháp để quảng bá, phát huy giá trị của các di tích trong công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống; xây dựng các tuyến du lịch theo “địa chỉ đỏ” hình thành, kết nối các điểm di tích của địa phương và địa phương lân cận; kịp thời đề xuất việc trùng tu, tôn tạo, phát huy các di tích trên địa bàn.

- Chỉ đạo cấp uỷ cơ sở đổi mới tư duy, đề cao tinh thần trách nhiệm, chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch năm để thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục lịch sử, truyền thống, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ và phù hợp tình hình thực tiễn địa phương, cơ sở; đồng thời chỉ đạo các đơn vị trực thuộc xây dựng Kế hoạch thực hiện. Xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc thực hiện Đề án.

### 7. Các địa phương, cơ quan, đơn vị liên quan

Căn cứ Đề án số 19-ĐA/TU, Kế hoạch này và tình hình thực tiễn của các địa phương, cơ quan, đơn vị mình xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án năm 2024; đưa nội dung báo cáo kết quả thực hiện Đề án số 19-ĐA/TU vào báo cáo công tác tuyên giáo hằng tháng; xây dựng báo cáo năm 2024 và gửi Ban Thường vụ Tỉnh uỷ (Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ) **trước ngày 10/12/2024**.

Trong quá trình thực hiện, nếu có những vướng mắc, phát sinh thông tin về Ban Thường vụ Tỉnh uỷ (qua Ban Tuyên giáo) để thống nhất triển khai thực hiện.

#### Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Trung ương,
- Thường trực Tỉnh uỷ, (báo cáo)
- Các ban đảng, ban cán sự đảng, đảng đoàn, đảng uỷ trực thuộc TU,
- Các huyện, thành uỷ,
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh,
- LĐVP, CVTH,
- Lưu Văn phòng Tỉnh uỷ.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



**Triệu Đình Lê**